2008年9月19日

報道関係各位 （1/3）

『“スポーツと環境” グリーンアクションフォーラム』 ご取材のご案内

財団法人日本オリンピック委員会（JOC）では、来る2008年10月12日（日）、チーム・マイナス6％（環境省）との共催により、

「“スポーツと環境” グリーンアクションフォーラム」を下記概要にて開催いたします。

このイベントは、これまで加盟スポーツ団体の協力を得て、チーム・マイナス6％（環境省）とともに行ってきた温暖化防止の

啓発活動をさらに進め、全国のスポーツファンに対して、一人ひとりが生活の中で出来る温暖化防止行動の実践を呼びか

けることを目的として行うものです。

また、より多くの人々と新たなアクションへの第一歩を共にスタートしていくことを目的に、本イベントの特設ホームページ

（http://www.greenaction2008.com/）にて中継配信を行います。

報道関係の皆様におかれましては、開催告知のご協力をお願いするとともに、ご多用中とは存じますが、本イベントのご取

材を賜りますよう重ねてお願い申し上げます。ご取材希望の際は、別紙取材申請書にてご連絡願います。

■ 名 称： 「“スポーツと環境” グリーンアクションフォーラム」

■ 主 催： 財団法人日本オリンピック委員会 （JOC）

■ 共 催： チーム・マイナス6% （環境省）

■ 後 援： 読売新聞社／特定非営利活動法人 東京オリンピック・パラリンピック招致委員会

■ 協 力： Sports Graphic Number／月刊ソトコト

■ 日 時： 2008年10月12日（日） 10:00～12:00

■ 会 場： 丸ビルホール （東京都千代田区丸ノ内2-4-1 丸ビル7F）

■ プログラム内容および参加者についての詳細は、別紙ご参照ください。

■ 本イベントには一般来場者100名が参加いたします。（9/19（金） 読売新聞（朝刊）にて100名公募/無料）

＜本件に関するお問い合わせ（報道関係）＞

グリーンアクションカンファレンス 広報事務局 ＜（株）Sente Communications 内＞

TEL. 03-5452-2717(平日11:00～18:00)／FAX. 03-3466-9377／e-mail. info＠sente.jp

「”スポーツと環境” グリーンアクションフォーラム」 開催概要

グリーンアクションフォーラム特設ＨＰ http://www.greenaction2008.com/

＜開場＞ 9:30（30分）

●オープニングスピーチ 10:00～10:15（15分）

日本オリンピック委員会 会長 竹田 恆和

・本イベントの主旨について

・環境行政の課題を踏まえ、スポーツ界が協力して取り組む課題について

●パネルディスカッション 10:15～11:00（45分）

JOCスポーツ環境専門委員会委員長 板橋 一太 （日本オリンピック委員会 常務理事）

IOCスポーツ環境専門委員会 水野 正人 （日本オリンピック委員会 副会長）

国連環境計画 金融イニシアチブ 特別顧問 末吉 竹二郎 （日本カーボンオフセット代表理事 ）

・スポーツ界から発信すべきこと、取り組むことなどをディスカッション

＜休憩＞ 11:00～11:10（10分）

●トークセッション 11:10～12:00（50分）

オリンピアン 北島 康介 （水泳/日本水泳連盟）

谷本 歩実 （柔道/全日本柔道連盟）

＜ビデオレター＞ 上村 愛子 （スキー/全日本スキー連盟）

キャスター 山本 浩 （アナウンサー/NHK解説委員）

・オリンピアンによるトークセッション。環境問題への必要性と課題を語る

・オリンピアン代表者によりフォーラムとしての決意を表明する

◎フォトセッション～囲み取材 12:00～12:10（10分）

・報道関係者の皆様を対象とした、フォトセッションと囲み取材の時間を設定しております。

＜閉会＞ 12:00

プログラム内容および登壇者/参加者 （2/3）

＜参考＞ JOC「スポーツと環境」の歩み（概略）

国際オリンピック委員会（IOC）は、1990年代初頭より、オリンピックムーブメントを「スポーツと文化と環境」の三本柱とし、1992年 第25

回バルセロナオリンピック競技大会以降、自然環境と共存したオリンピック開催と啓発活動に取り組んできました。

JOCでも、2001年には「スポーツ環境委員会」を設置、2003年にはIOCに加盟する世界中のNOC（National Olympic Committee）で初

のISO14001認証登録を行い、加盟競技団体とともに環境啓発の様々な活動を行ってきました。そして、2005年より、政府の温室効果ガ

ス6％削減のアクションプラン「チーム・マイナス６％」のメンバーとなり、加盟団体を通じて、環境保全のメッセージを伝え、また、各種大会

の運営においても様々な取組を行ってまいりました。

そして今年、JOCと環境省の地球環境への取組は、「危機意識の醸成」から、ひとりひとりの取り組みの「行動化」へと、次なるステージ

に進むこととなりました。

【参考HP】 ○財団法人日本オリンピック委員会／スポーツと環境 http://www.joc.or.jp/eco/index.html

○チーム・マイナス6％ （環境省） http://www.team-6.jp/index.html

＜本件に関するお問い合わせ（報道関係）＞

グリーンアクションカンファレンス 広報事務局 ＜（株）Sente Communications 内＞

TEL. 03-5452-2717(平日11:00～18:00)／FAX. 03-3466-9377／e-mail. info＠sente.jp

グリーンアクションフォーラム特設ＨＰ http://www.greenaction2008.com/

グリーンアクションフォーラム広報事務局 行き
FAX.03-3466-9377

“スポーツと環境”グリーンアクションフォーラム
＜取材申請書＞

■開催日時 2008年10月12日（日） 10:00～12:00 (報道受付9:30より)

■会 場 丸ビルホール 千代田区丸の内2-4-1 丸ビル7F (http://www.marunouchi-hc.jp/)

■御社名 （部署名） （ ）

■媒体名

■ご連絡先

TEL:

FAX:

＊お手数ですが、必要事項をご記入の上、10月6日（月）までにFAX：03-3466-9377までご返信をお願い致します。

■取材者名

ペン取材

カメラ取材 （□ENG  ／ □スチール） ※どちらかにチェックをお願い致します。

■番組名（TV取材のみ）

■代表取材者名

※TVクルーの方は、ENG台数、
クルー人数をご記入下さい

（ クルー／ 名）

会場内カメラマンエリアは会場後方（ステージより約15m）と、
ステージ前左右の2ヶ所がございます。

会場後方カメラマンエリアは、座席内となります。
（三脚を立てることは可能です。）
会場内座席は傾斜があり、カメラマンエリアは、
前方ステージより約3m高い位置にございます。

ステージ前カメラマンエリアは、着席での撮影となります。
ENGの三脚を立てることはできません。

＜会場内カメラマンエリアについて＞

お車でご来場の場合は、丸ビル地下2Ｆにございます駐車場をご利用下さい。（高さ制限3m以下）

ス
テ

ー
ジ

＜会場全体図＞※枠内がカメラマンエリアとなります。
●

●

●

＜本件に関するお問い合わせ（報道関係）＞

グリーンアクションフォーラム 広報事務局 ＜（株）Sente Communications 内＞

TEL. 03-5452-2717(平日11:00～18:00)／FAX. 03-3466-9377／e-mail. info＠sente.jp

グリーンアクションフォーラム特設ＨＰ http://www.greenaction2008.com/

（3/3）